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Forord

I 1998 blev Torvelauget  st if t et  med det  erklærede formål at  revit al isere 

hovedst adens hist oriske Grønt t orv på Israels Plads gennem et ableringen af  

t orvehal ler og udendørs st adepladser.  

Det  t og 14 år at  real isere proj ekt et .

I 2011 slog Torvehal lerne dørene op.  Hal lerne blev t aget  godt  imod,  og 

Københavns nye spisekammer blev en st or succes.

Tre år er gået  siden hal lerne åbnede og nu er det  t id t i l  at  revurdere Torve-

pladsen og de udendørs st aders indret ning,  så de passer t i l  pladsens brug,  

og således at  hal ler og plads kommer t i l  at  udgøre et  samlet  hele som f ra 

st art  har været  udgangspunkt et .

Denne helhedsplan fast lægger de fysiske rammer for pladsen og bygger på 

en god dialog mellem Københavns Kommune,  Jeudan A/ S,  de handelsdriv-

ende,  kunder og naboer.  
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Arkit ekt onisk vision

 

Der er t o grundelement er i den arkit ekt oniske vision bag Torvepladsen.

Det  først e element  er beplant ningen.  Israels Plads l igger i Københavns his-

t oriske Voldbælt e og Torvepladsens t ræbeplant ning skaber et  grønt  byrum,  

der markerer det t e.  Det  er derfor vigt igt ,  at  pladsinvent ar og placering af  

udendørsst ader underst øt t er det  overordnede Parkbælt es karakt er.

Ydermere l igger der en hensigt serklæring f ra Jeudan A/ S om at  plant e de 

fire	træer,	der	mangler	(markeret	med	røde	cirkler	på	billedet	på	næste	
side).  Udplant ning af  t ræerne forudsæt t er mod Vendersgade,  at  Køben-

havns Kommune et ablerer runde hj ørner og mod Frederiksborggade,  at  

Københavns	Kommune	flytter	de	to	eksisterende	lysmaster.

Det  andet  element  er samspil let  mel lem hal lerne og pladsen.  Hal lerne 

er bygget  op over et  st ringent  modulært  princip.  I Torvehal lerne er hvert  

st ade organiseret  som et  kvadrat  omkring en st ålsøj le.  Denne st rukt ur 

gent ages i udendørs arealet  mel lem de t o hal ler,  hvor henholdsvis t ræer og 

udendørsst ader er placeret  i samme modulære syst em.  For at  underst rege 

den gl idende overgang mellem ude og inde,  er det  herudover vigt igt ,  at  der 

er sammenhæng i mat erialer.

Lovgrundlag

Helhedsplanen skal ses som et  apendix t i l  lokalplan 353 ” Israels Plads Nord” .

I § 9,  st k.  1,  omhandlende Ubebyggede arealer,  st år:  ” Pladsarealet  skal med 

hensyn t i l  arealernes nærmere indret ning,  herunder med hensyn t i l  bely-

sning,  invent ar,  beplant ning m.v.  udformes ef t er en helhedsplan,  der skal 

godkendes af  Bygge- og Teknikforvalt ningen”

Planens anvendelse

Helhedsplanen udgør rammen for indret ning af  Torvepladsen.  Inden for 

denne ramme kan den dagl ige ledelse for Torvehal lerne f rit  agere.  Planen 

er dermed et  operat ionelt  værkt øj ,  der uddyber indholdet  af  Lolaklplanen.

Helhedsplanen l igger i al t  væsent l ighed inden for Lokalplanen.  Det  forud-

sæt t es dog,  at  der kan gives mindre dispensat ioner f ra lokalplanen,  således 

at  helhedsplanen kan udføres i sit  fulde omfang.

Formål

Torvepladen er en dynamisk markedsplads i konst ant  forandring.  Formålet  

med denne Helhedsplan er at  opfylde bet ingelserne for en Torveplads,  der 

fungerer hele året  rundt ,  samt idig indret t es Torvepladsen således,  at  de t o 

hal ler og pladsen udgør et  samlet  arkit ekt onisk og funkt ionelt  hele.  St edet s 

grønne byrumskarakt er fast holdes,  og indret ningen underst øt t er det  over-

ordnede Parkbælt es karakt er.

 

For at  Torvepladsen kan fungere hele året  med et  udvalg der t i l t rækker 

kunder og giver l iv t i l  uderummet ,  skal følgende bet ingerlser opfyldes:

Der skal være st adepladser,  der kan facil i t et ere de handelsdrivendes behov 

således,  at  de kan drive deres forret ning forsvarl igt  og sælge varer i hend-

hold t i l  gældende fødevarelovgivning

Det  er vigt igt  at  sikre,  at  de mange kunder kan færdes på pladsen,  samt  at  

der er plads t i l ,  at  de kan bevæge sig og t age ophold.

Det  er vigt igt ,  at  der skabes ordent l ige vilkår for fodgængere og cykel ist er 

inden for området .

Det  er vigt igt ,  at  der er t oi let forhold t i l  at  bet j ene området s voksende ant al 

gæst er.

Der	er	vigtigt,	at	der	findes	integrerede	løsninger	på	den	daglige	drift	som	
følger med et  fødevarermarked,  såsom varelevering,  ret uremballage mv.

 

De mange erfaringer,  der kommer af  3 års drif t  af  et  fødevarermarked gør,  

at  grundlaget  for denne Helhedsplan ikke blot  udgøres af  en arkit ekt onisk 

vision,	men	tillige	bygger	på	hverdagens	virkelighed	med	mange	flere	besø-

gende end forvent et  og erfaring med de dagl ige udfordringer,  der følger af  

udvikl ingen,  og som skal int egreres i designet  for at  skabe en helhed.  





Parasol ler

Dette	er	den	grundlæggende	og	mest	udbredte	type.	Parasollerne	findes	i	
t re forskel l ige st ørrelser:

St adeparasol len er den mindst e og mest  udbredt e.  Denne t ype er 3x3 met er 

og fungerer l igesom et  st adet elt .  Parasol lerne kan placeres omkring plad-

sens t ræer,  i t re rækker mod Frederiksborggade og i periferien af  pladsen 

langs Linnésgade og Rømersgade.  Parasol len bruges t i l  såvel overdækning af  

handelsdrivendes st ader som overdækning for udendørs siddepladser.

Caféparasol len er den mellemst e.  Den er 4,5x4,5met er.  Der er p. t .  t re af  

denne t ype,  der dækker caféens udendørs serveringsområde.

Markedsparasol len er den st ørst e på 7x7 met er.  Der er 6 placeret  cent ral t  

mel lem de t o hal ler i samme modulære plan som søj lerne i hal lerne og 

pladsens t ræer.  Markedsparasol lerne mimer de indendørs st ader og danner 

primært  rum for pladsens udendørs grønt marked,  men også st ørre opst i l l -

inger kan rummes under Markedsparasol lerne,  såsom et  mobil t  most eri,  der 

kan rul les ind under markedsparasol lerne et c.  

Fælles for parasol lerne er,  at  de har et  ensart et  udt ryk,  er af  høj  kval it et ,  

kan t åle vind og vej r og holde t i l  at  bl ive slået  op og ned hver dag.

Parasol lernes mat erialer og farver er de samme,  som er anvendt  i Torve-

hal lerne.  St el let  er malet  ant razit gråt  som st ålet  i hal lerne,  og dugen er lys 

og ensfarvet  som overdækningen mellem caféen og hal 2.  Parasol lerne skal 

vedvarende f remst å uden reklamer,  st adeholderne må hænge et  skil t  på 

150x30 cm ned under parasol lens kant ,  men der må ikke t rykkes på dugen.

For at  sikre,  at  parasol lerne alt id placeres ef t er det  modulære princip,  

og der dermed er passage og udsyn på langs af  pladsen mellem rækkerne,  

har hver parasol et  rør under belægningen,  der ent en st øbes el ler skrues 

fast  i underlaget .  Røret  afslut t es med en dækplade i rust f ri st ål ,  der sikrer 

niveuafri	trafik	hen	over	pladsen,	når	parasollerne	ikke	er	sat	op.

Der kan påmont eres t ransperant e sider på parasol lerne for at  sikre varerne 

mod vej rl ig.

Udendørsst ader

Der er grundlæggende brug for t re t yper udendørsst ader.

Parasol ler,  som er den mest  udbredt e t ype.

Markedsboder t i l  de handelsdrivende,  der ikke kan klare sig med en parasol.

Mobile st ader.

Fælles for de t o først e t yper er,  at  disse er med t i l  at  skabe en fælles 

ident it et  på pladsen og derfor har et  mat erialevalg og farver,  der passer t i l  

Torvehal lerne.  Den sidst e t ype er placeret  i periferien af  pladsen og er med 

t i l  at  skabe mangfoldighed og l iv.  Der er udelukkende krav t i l  st ørrelse og 

placering af  denne t ype st ader.  



St adeparasol,  3x3 met er

høj de lukket 3,87

høj de åben 2,68

høj de side 2,25

Café parasol,  4,5x4,5 met er

høj de lukket 4,13

høj de åben 3,18

høj de side 2,35

Markedsparasol,  7x7met er

høj de lukket 5,41

høj de åben 4,06

høj de side 2,80



Markedsboder

For at  sikre en ensart et hed i de udendørs st ader mellem hal lerne og 

for at  sikre den mangfoldighed og variat ion,  som Torvepladsen t i lby-

der året  rundt ,  opsæt t es der markedsboder.

Der er handelsdrivende på pladsen,  der af  hygiej nemæssige årsager 

ikke kan st å under en parasol.  I forbindelse med salg af  al le andre 

fødevarer end f risk grønt  og blomst er,  kræver Fødevarerst yrelsen at  

der	er	installeret	håndvask,	at	der	er	fast	gulv,	vaskbare	overflader	
mv.  Disse myndighedskrav kan opfyldes med en markedsbod.  Til l ige 

er der sart e råvarer som f .eks.  f r iske nødder,  der kræver mere end en 

parasol for at  kunne t i lbydes på pladsen hele året .

Markedsboderne	er	flytbare	stader,	der	er	3x3,6	meter	i	grundstør-
relse,  og kan bygges sammen t i l  en enhed best ående af  t o moduler.  

Boderne er 2,4 met er høj e og kan lukkes helt ,  så skadedyr mv.  ikke 

har adgang.  Boderne kan åbnes f ra t re sider.  Når Torvehal lerneKBH 

har åbent ,  skal klapperne på al le t re sider være slået  op,  så en t rans-

parens og let hed sikres.  Siderne må lukkes med t ransparant  mat e-

riale som plexiglas i forhold t i l  vej rl ig.

Bodernes st el  er malet  i ant razit grå.  Taget  er lyst  som parasol lernes 

dug og siderne er beklædt  med t rælist er,  som går igen i det  øvrige 

pladsrumsinvent ar såsom bænke og skil t e.

Boderne	 kan	 flyttes	med	 truck	 eller	 kran	 og	 kan	 på	 den	måde	 let	
f j ernes f ra pladsen,  når de ikke er i brug.

St adeholderne må mont ere skil t e på 150x30 cm oven på de opklap-

pelige	sider	af	boderne.	Her	vil	skiltene	flugte	med	hallernes	glasbånd	
og de indvendige skil t ebånd.  På den måde st yrkes samhørigheden 

mellem st aderne inde og ude

For at  underst øt t e Parkbælt et s karakt er og for at  sikre gennemsyn på 

langs af  pladsen,  placeres markedsboderne kun i de t o rækker t æt -

t est  på hal lerne midt  på pladsen.



Typereference f ra Tivol i

3 meter

2,4 meter

3,6 meter

Markedsbod som åben og lukket ,  kasse t i l  inst al lat ioner int egreret  i designet



Mobile st ader

Med mobile st ader menes st ader,  der ent en er indret t et  i  en t railer,  en bil  

el ler en mobil  bod og dermed let  kan køres væk f ra pladsen.  Det t e er en 

vigt ig st ade for at  kunne udbyde og t i lbyde et  varierende udvalg.

Der	findes	tre	størrelser	af	mobile	stader:

Salgsvogne,  som er de mindst e mobile st ader.  De må maksimalt  være på 

st ørrelse med en normal pølsevogn og de må placeres under overdæknin-

gen mellem caféen og hal 2

Salgsbiler er den mellemst e st ørrelse af  de mobile st ader.  En salgsbil  må 

være på st ørrelse med en almindel ig kassevogn.  Der kan placeres i de t re 

rækker mod Frederiksborggade

Food t rucks er den st ørst e mobile st ade,  og der er ikke krav t i l  st ørrelsen.  

Der	kan	parkeres	op	til	fire	food	trucks	i	Linnésgade.	Dette	forudsætter,	at	
der	findes	en	løsning	med	Københavns	Kommune,	Trafik	og	Byliv.

Salgsbiler

Salgsvogne

Foodt rucks



Salgsbil ,  max st ørrelse

længde 4,5

bredde 2,2

høj de 2,3

Food t ruck,  ingen max

længde --

bredde --

høj de --

Salgsvogne,  max st ørrelse

længde 3,0

bredde 2,0

høj de 2,2



Pladsinvent ar

Der	findes	tre	typer	af	pladsinventar:

Grundinvent ar:

På Torvepladsen er der opst i l let  bænke langs hal lernes facader,  der er 

opst i l let  skraldespande ved hal lernes indgange,  og der er opst i l let  t o over-

sigt skort  og t ot empæle mod hhv.  Vendersgade og Frederiksborggade.

Fælles for det t e er,  at  invent aret  har en t ung karakt er og er lavet  af  st ål  

og t ræ.  St ålet  er malet  ant razit gråt ,  og t ræet  er ubehandlet  hårdt  t ræ,  

der	patinerer	gråt	og	har	en	rustik	overflade.

Fælles siddemøbler:

Under pladsens parasol ler,  rundt  om pladsens t ræer,  under overdækningen 

mellem caféen og hal 2,  samt  langs Linnésgade og Rømersgade kan der op-

st i l les fælles borde og bænke t i l  Pladsens brugere.  Disse er af  en let t ere 

karakter	end	grundinventaret,	da	det	skal	kunne	flyttes.	Materialerne	er	
galvaniseret  j ern og hårdt  t ræ,  der pat inerer gråt ,  dog l idt  mindre rust ikt  

end grundinvent aret .

St adeholdernes møbler:

Langs hal lernes gavle mod Vendersgade og Frederiksborggade og fo-

ran	caféen,	er	der	defineret	områder	markeret	i	belægningen	som	
udendørsserveringsomrpåder.  Her er det  pågældende lej er af  det  udendørs 

serveringsområde,  der opst i l ler sit  eget  invent ar.  Der er ikke særl ige krav 

til	møblerne,	dog	må	de	ikke	være	af	plastik	og	skal	være	nemme	at	fly-

t t e.  Parasol ler,  der opst i l les her,  skal være af  samme t yper som før nævnt .

Belysning:

Der er spændt  wirer ud mellem de t o hal ler.  I disse hænger en grundbelys-

ning,  der lyser pladsen op.  Herudover kan sæsonbet onet  belysning og pynt  

hænges op i wirerne.

I belægningen er der mont eret  en række lysdioder,  der markerer gangl i-

nier og st adepladser

St adeholderne sørger selv for belysning af  deres varer i de udendørsst ader.

Grundinvent ar

St adeholdernes

udeservering





Vindfang

Sommer i Torvehal lerne er åbne døre og mild brise gennem hal lerne.  Ef t -

erår og vint er i Torvehal lerne er en kold t id for kunder og medarbej dere 

med kold vind gennem hal lerne.

For at  spare på energien og holde varmen inde i hal lerne er der derfor 

behov for vindfang foran de 4 aut omat iske døre i hver ende af  hal lerne.  

Vindfanget  opsæt t es om ef t eråret  og nedt ages igen om foråret .

Vindfanget  udføres som en af t agel ig enhed og får samme udt ryk som 

hal lerne med en konst rukt ion af  glas og st ål  i  ant razit grå.  Dørene i vind-

fanget  er manuel le,  således at  forbipasserende ikke akt iverer disse.

Vareindlevering

Primær varekørsel foregår f ra Rømersgade,  hvor der er direkt e adgang t i l  

lagerfacil i t et erne.  Sekundær varekørsel foregår f ra Linnésgade/ Venders-

gade.

Ret uremballage mv.

Torvepladsen og Torvehal lerne har en meget  st or omsæt ning af  varer og 

som følge deraf  et  st ort  behov for opbevaring af  ret uremballage.  Re-

t uremballage omfat t er al t  f ra eu-pal ler,  blomst erpal ler,  mælkekasser 

til	returflasker.	Udover	at	være	pladskrævende	er	det	også	”bagsiden	af	
medalj en”  på Torvepladsen.  Derfor opføres en indhegning t i l  opbevaring af  

ret uremballagen,  hvor emballagen t i l l ige er let  t i lgængel ig for afhent ning.  

Indhegningen opføres i ant razit gråt  st ål  og vil  have samme udt ryk som nu-

værende redskabsskur,  og væggene vil  være ført  helt  ned t i l  belægningen.  

Der anlægges t o bordurst ensbånd i belægningen foran indhegningen og 

ud mod Rømersgade,  så der er kørevenl ig adgang for de vognmænd,  der 

afhent er emballagen.

Toilet forhold

Med det  voksende ant al kunder i Torvehal lerne har presset  på de eksist er-

ende t oilet t er nået  smert egrænsen.  Det  er derfor Jeudans ønske på sigt  

at  ombygge administ rat ionsbygningen t i l  et  af  Københavns mest  moderne 

t oilet t er med al le de facil i t et er,  som kunder og brugere af  Torvehal lerne 

forvent er i det  moderne byrum,  herunder t i l l ige med indret ning af  puslep-

lads mv.

Pladsens drif t

Der er høj e krav t i l  funkt ional it et en på et  fødevaremarked som Torve-

hal lerneKBH.  3 års erfaring giver en god indsigt  i,  hvad der er behov for.  

Hvert  år kommer der for eksempel 774 t ons blandet  af fald og genbrug 

gennem syst emet .

For at  drif t en af  hal lerne og pladsen bl iver int egreret  i designet ,  er det  

nødvendigt  at  revurdere nedenst ående punkt er

t oilet bygning

indhegning

vindfang

vareindlevering





Trafik

Vendersgade	er	meget	trafikeret.	Ikke	mindst	er	der	mange	cykler,	der	
kører ad Vendersgade.  Der er i dag ikke en klar opdel ing mellem fort orv og 

cykelsti,	da	der	ikke	er	niveauforskel.	Dette	gør,	at	trafikken	flyder	sam-

men.  De gående går ud på cykelst ien og omvendt .

Det  er vigt igt ,  at  der t i lst ræbes en adskil lelse mellem siddende,  gående,  

cyklende og kørende på og omkring pladsen.  En del af  problemet  l igger 

inden for mat riklen,  her er det  vigt igt  at  markeringerne i belægningen 

overholdes,  så siddeomreåder ikke vokser ud på fort ovet  osv.

Der er også en st or del der l igger uden for mat riklen og her er det  et  

ønske,  at  Københavns Kommune ser på de t i lst ødende vej arealer og vur-

derer,	om	trafikken	her	kan	løses	bedre	ved	for	eksempel	at	lave	niveau-

forskel,  klare markeringer på vej en osv.

Israels Plads Syd st år færdig og vil  givet  t i l t række mange mennesker.  Det  

forventes,	at	der	vil	være	en	stor	trafik	mellem	Torvehallerne	og	den	nye	
plads hen over Vendersgade.  Derfor er det  også her et  ønske,  at  Køben-

havns kommune ser på,  om der kan et ableres en sikker måde at  færdes 

mellem de t o pladser på t værs af  Vendersgade

Der	er	mange	cykler	i	området,	og	der	kan	forventes	flere	nu,	hvor	Nørre-

port  St at ion og Israels Plads Syd st år færdig.  På Torvehal lernes mat rikel er 

der opført  112 cykelparkeringspladser.

Der er  i  området  450 pladser på t erræn og 50 pladser i kælderen ved 

met ronedgangen,  men det  er et  ønske at  Københavns Kommune et ablerer 

endnu	flere	cykelparkeringspladser	på	tilstødende	vejarealer.

Cykelparkeringspladserne på Torvehal lerne er placeret  som vist  på t egnin-

gen.

I området  er der ydermere cykelparkeringspladser i Linnésgade og på 

Israels Plads Syd,  mod Vendersgade.




